


















AMERICAN HOSPITAL SH.A. 

Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale 
(te gjithe shumat ne mije LEKE, pervec rasteve kur eshte e specifikuar ndryshe) 

1 Informacion i pergjithshem 

Pasqyrat financiare individuale te American Hospital sh.a. ("Shoqeria") jane pergatitur ne perputhje me 
Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar ("SNRF") per vitin e mbyllur �e 31 dhjetor 2020. 

American Hospital sh.a. eshte nje shoqeri qe ushtron veprimtarine e saj ne Tirane, Shqiperi dhe zoterohet 
plotesisht nga Balkan Alliance Healthcare B.V. ("Grupi") e bazuar ne Hollande. Shoqeria eshte regjistruar ne 
Regjistrin Tregtar te Shqiperise me vendim te Gjykates se Rrethit Tirane, Nr. 35179, date 10 mars 2006. 
Shoqeria c!shte nje filial jo i drejtperdrejte i Southeast Europe Equity Fund II (B), L.P., i cili drejtohet nga 
Small Enterprise Assistance Funds ("SEAF") SEE Management LLC si drejtues i investimeve. Asnj! nga 
pjes!marr!sit ne Fondin e mesiperm nuk ka kontroll mbi te, pasi pjesemarrjet nuk kalojne 25% te totalit. 

Shoqeria eshte li9ensuar me 30 janar 2007 dhe rikonfirmuar me 19 shkurt 2008 per te ushtruar veprimtarine 
e tij me spitale dhe qendra mjekesore ne Shqiperi, ne perputhje me Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 
238, date 13 prill 2003, "Mbi li9ensimin e veprimtarise private ne industrine e kujdesit per shendetin". Me 
9eljen e Qendres Kombetare te Li9ensimit ne Shqiperi, si i vetmi autoritet li9ensues ne vend, Shoqeria eshte 
li9ensuar nga ky autoritet me 29 shtator 2009. Aktiviteti kryesor i Shoqerise perbehet nga sigurimi i 
sherbimeve te kujdesit shendetesor, duke perfshire pacient!t ambulator, pacientet e shtruar, dialize, imazh te 
avancuar diagnostikues dhe sherbime laboratorike. Ne fund te vitit 2020, Shoqeria operoi nepermjet tre 
spitale, nje gender laboratorike qendrore ne Tirane dhe qendra mjekesore ne Fier, Durres, Gjirokaster dhe 
Shkoder. Adresa e regjistruar e Shoqerise eshte Rruga Sabaudin Gabrani nr. 2, Tirana, Albania. 

Shoqeria zoteron dy filiale: American Hospital Kosova sh.p.k dhe International Hospital sh.a.. Te dyja 
shoqerite ushtrojne veprimtari ne lidhje me sherbimet e kujdesit shendetesor respektivisht ne Kosove dhe 
Shqiperi. Pasqyrat financiare te filialeve nuk jane U! konsoliduara ne keto pasqyrat financiare individuale. 

2 Mjedisi Operacional i Shoqërisë 

Aktiviteti kryesor Shoqerise eshte ofrimi i sherbimeve mjekesore diagnostikuese dhe kirurgjikale. Aktiviteti i 
kompanise ndikohet nga disa faktore, si9 jane bashkepunimi i sektorit privat me sektorin publik, mbeshtetja e 
pacienteve nga Fondi Shqiptar i Sigurimeve Shendetesore per trajtim jashte vendit dhe mungesa e sigurimeve 
shendettlsore ne vendin tone. Me 12 Mars 2020, Organizata BoU!rore e Shendetesise shpalli shperthimin e 
COVID-19 nje pandemi globale. Ne pergjigje te pandemise, qeveria shqiptare vuri ne veprim masa ne 
perpjekje per te frenuar perhapjen dhe ndikimin e COVIl}.19, te tilla si ndalimin dhe kufizimin e udhetimeve, 
karantinen kombetare, dhe kufizimet ne aktivitetin e biznesit, perfshire dhe mbylljen e perkohshme te 
aktivitetit. 

Keto masa kane prekur Shoqerine duke kufizuar aktivitetin dhe sherbimet e ofruara per shkak te pamundesise 
per te perdorur kapacitetin e plote, rritjen e 9mimeve te materialeve te konsumit mjekesor, levizjen e lire te 
mjekeve te huaj dhe angazhimin me kohe te pjesshme re stafit. 

Per te siguruar qendrueshmerine e veprimtarise se shoqerise dhe per te mbeshtetur klientet dhe punonjesit e 
saj, drejtimi ka marre keto masa te nevojshme: 

- Krijimi i kushteve per mbrojtjen e pacienteve dhe stafit.

- Krijimi i nje ambienti te sigurt ne spital dhe dhomave te ndara per izolimin e rasteve te mundshme te
infektuara me COVID-19.

- Kompania ka siguruar pajisjet mjekesore per testet PCR dhe analizat e nevojshme per COVID-19.

- Protokollet mjekesore jane zgjeruar duke rritur ekzaminimet laboratorike dhe radiologjike per te identifikuar
virusin COVID-19.

- Krijimi i grupeve te punes dhe orari i punes, ne menyre qe te kete staf rezerve per te arritur mbulimin e punes
per 24 ore.

Bazuar ne aktivitetin mjekesor te biznesit dhe domosdoshmerine per te ofruar sherbime mjekesore ne kete 
situate te jashtezakonshme, drejtimi i burimeve financiare dhe njerezore ka arritur te ruaje stabilitetin e 
shoqerise. Efektet e ardhshme te situates aktuale ekonomike dhe masat e mesiperme jane te veshtira per t'u 
parashikuar dhe pritjet dhe vleresimet aktuale te drejtimit mund te ndryshojne nga rezultatet aktuale. 
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